
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32788 35Segunda-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2014

Razão Social: Construtora Norte do Tapajós Ltda.
CEP: 68.030-090 Logradouro: Rodovia Santarém Cuiabá, s/n, 
Km-05.
Bairro: Matinha
Cidade: Santarém                              UF: PA            
E-mail: construnorte@construnorte.srv.br
Home-page: www.construnorte.srv.br
Tel.: (93) 3522-2077            Fax: (93) 3523-1904
ORDENADOR
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

Protocolo 781232

EXTRATO DO CONTRATO DE EMPREITADA
Nº. do Contrato: 071/2014 Processo nº. 2014/417854.Valor 
Total:  R$ 6.792.659,62
Objeto: A execução dos serviços de Fornecimento, transporte 
e aplicação de massa em CBUQ para tapa buraco na Malha 
Pavimentada sob Jurisdição do 4º Núcleo Regional, na Região de 
integração do Tocantins, conforme especifi cações contidas nos 
Anexos do Edital.
Data de assinatura: 03/12/2014.
Inic. de Vig.: 03/12/2014                                                          T. 
Vig.: 04/12/2015.
Prazo: 365 (dias)
Foro: Comarca de Belém                                    
Decreto de Qualifi cação: s/n               Data: 03/04/2012             
Data da publ.:.04/04/2012  
Nº. / Exercício: 10/2014                                       Modalidade: 
Concorrência
ORÇAMENTO
UO: 29101;
Programa de Trabalho: 26.782.1350.7432.0000;  
Fonte: 0125000000;
Natureza de Despesa: 449051;
Origem do Recurso: Estadual.
CONTRATADO
Pers: Jurídica         CNPJ: 14.698.658/0001-23 Nome: 
TERRAPLENA LTDA.       CEP: 66.815-140            Logradouro: 
Estrada da Maracacuera Bairro: Maracacuera  
Cidade: Belém                UF: PA                   Nº.: s/nº
Complemento: Setor B-Qdr. 6 Lote 1/2/3 e 11- Distrito 
Industrial de Icoaraci.
E-mail: terraplena@terraplena.com.br
Fax: (91)3214-7604                        Tel.: (91) 3214-7600
ORDENADOR
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

Protocolo 781246

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N° do Contrato: 49/2014   Proc. n°: 2014/320017
Nº. do termo: 1º Data de Assinatura: 17/11/2014
justifi cativa: Prorrogação de Prazo, em função da antecipação 
do período chuvoso na região e o aumento do índice pluviométrico 
em relação aos índices previstos.
Inic. de Vig.: 20/11/2014                      T. Vig: 18/01/2015             
Prazo: 60 dias.
CONTRATADO
Pers: Jurídica     CNPJ: 63.826.226/0001-66     Nome: 
CONSTRUTORA PAULO DA MATA LTDA - ME.
CEP: 68.540-000         Logradouro: Rua Dom Sebastião Tomás.          
Bairro: Capelinha.             
Cidade: Conceição do Araguaia                 UF: PA                                  Nº.: 
1452
ORDENADOR:
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

Protocolo 781226

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 90 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2014
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 308 de 15 de julho de 2013;
RESOLVE:
REMOVER a servidora SELMA NAZARÉ DIAS CHAGAS matricula 
nº 54182011/2, ocupante do cargo em comissão de Assessor, da 
Divisão de Documentação e Informação para o Departamento de 
Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
LUIZ OCTAVIO CUNHA
Diretor Administrativo e Financeiro/Setran

Protocolo 781353

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
METROPOLITANO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 12/12/2014
Vigência: 14/12/2014 a 13/03/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
036/2013-SEIDURB
Contrato: 036
Exercício: 2013
Contratado: EM Construções-EIRELLI
Endereço: Conj. Cidade Nova 04 WE 45 Bairro: Coqueiro nº 431, 
Ananindeua-Pará, CEP. 67.133.280
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

Protocolo 781497

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 12/12/2014
Vigência: 15/12/2014 a 14/12/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
021/2012-SEIDURB
Contrato: 021
Exercício: 2012
Contratado: Ditron Engenharia e Incorporações LTDA
Endereço: Estrada do Caixapara nº065 Levilândia Ananindeua-
Pará
CEP-67.015-520
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

Protocolo 781502

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 12/12/2014
Vigência: 13/12/2014 a 12/06/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
026/2013-SEIDURB
Contrato: 026
Exercício: 2013
Contratado: Perenge Engenharia e Concessões LTDA
Endereço: Rua. Cônego Eugênio Leite nº 623 Conj.41 Bairro: 
Pinheiros- São Paulo/SP, CEP. 05.414-020
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

Protocolo 781507

.

.

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento Nº 2
Data de Assinatura: 11/12/2014
Valor: 000000
Justifi cativa: Incluir Fonte de Recurso: 0306 à Cláusula Quarta 
do Contrato nº 038/2012-SEIDURB.
Contrato: 038/2012
Contratado: JN CONSTRUÇÕES LTDA
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

Protocolo 781469

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 680/2014, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO - EM 
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Memorando nº 086/2014-GS, e ainda o 
Processo nº 2014/565208;
RESOLVE:
AUTORIZAR de acordo com as bases legais vigentes, o 
deslocamento do servidor LUCIANO LOPES DIAS, Secretário 
de Estado, matrícula nº 5907725/1, aos Municípios de Marabá 
e Nova Ipixuna, no período de 12/12/2014 a 13/12/2014, com 
objetivo de realizar visita à obra do Bairro Francisco Coelho e à 
obra de pavimentação, respectivamente.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RONALDO LUIS PANTOJA MARIZ
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano-em Exercício.

Protocolo 781372

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

INCLUSÃO
PORTARIA Nº 572 DE 10 DE DEZEMBRO DE  2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI E;
CONSIDERANDO que é dever da Administração disciplinar a 
execução de despesas orçamentárias;
CONSIDERANDO que tais exigências se encontram em 
consonância com a legislação brasileira, objetivando atender ao 
Princípio da Legalidade, como condição de ação da Administração 
Pública.
RESOLVE:
INCLUIR, a partir de 01/05/2014, o Secretário Adjunto 
JOSÉ BERNARDO MACEDO PINHO, matrícula nº 5649/6, CPF 
nº 013.106.902-00, na Portaria nº 571 de 01 de fevereiro de 
2011, publicada do DOE nº 32.783, de 05/12/2014, para em 
conjunto com o Secretário de Estado de Obras Públicas PEDRO 
ABÍLIO TORRES DO CARMO, matrícula nº 5693870/15, CPF nº 
013.211.292-20 e, na ausência de alguma das partes a Diretora 
de Planejamento e Execução IARA JÂNDARA SOARES DE 
ARAÚJO, matrícula nº 3198588/4, CPF Nº 669.881.528-49, e 
o servidor ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS, ocupante 
do cargo de Diretor Administrativo, CPF nº 056.096.742-04, 
matrícula nº 51857556/2, realizarem a movimentação de Contas 
Correntes de titularidade da Secretaria de Estado de Obras 
Públicas - SEOP, inscrita no CNPJ sob o nº 05.054.911/0001-15, 
mantidas em instituições bancárias ofi ciais, dando-lhes poderes 
para:
� Abrir contas de depósito
� Solicitar saldos e extratos
� Efetuar transferências e/ou pagamentos exceto por 
meio eletrônico
� Efetuar pagamentos
� Assinar Contratos de natureza bancária.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 583 DE 10 DE DEZEMBRO  DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO O MEMORANDO nº 157/2014 - GEAC de 09/12/2014,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor GERALDO NUNES DE LIMA, matrícula                      
nº 5495/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, para 
responder pelo expediente da Gerência de Acompanhamento 
- GEAC, GEP-DAS-011.4, durante as férias da titular, CÁSSIA 
REGINA SANTANA REIS matrícula nº 5843880/2, no período de 
22/12/2014 a 30/12/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Obras Públicas

CONCESSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 580 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2014

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados, no mês de DEZEMBRO/2014:
Nº-MATRICULA-NOME-EXERCICIO-PERIODO DE GOZO
01-5898382/2-ANNA CAROLINA IGLESIAS 
RICINO-2014/2014-01/12/14 A 30/12/14
02-6314090/5-ANTONIO SERGIO M. 
OLIVEIRA-2013/2014-01/12/14 A 30/12/14
03-54185867/2-FABIOLA CARVALHO GOES-2013/2014-
21/11/14 A 20/12/14
04-5517/1-HELI DE SOUZA SANTOS-2013/2014-09/12/14 A 
07/01/15
05-5550/1-HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA-2013/2014-
15/12/14 A 13/01/15
06-5911251/1-IVAN OEIRAS PIRES-2014/2014-02/01/15 A 
31/01/15
07-5909491/1-JEISIELE LOBO LOPES-2013/2014-01/12/14 A 
30/12/14
08-103349/1-JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS -2013/2014-
15/12/14 A 13/01/15
09-6122/6-NELSON DE MELLO ALVES-2013/2014-01/12/14 A 
30/12/14
10-57199257/1-SANDRO DE SOUSA 
BARRADAS-2013/2014-08/12/14 A 06/01/15
11-6394/1-SORAYA STELA CARVALHO 
BRAGA-2012/2013-01/12/14 A 30/12/14


